
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gambasca.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

COMUNE DI GAMBASCA 

PROVINCIA DI  CN 

_____________ 

 

DETERMINAZIONE  

SERVIZIO ECONOMATO 

N. 61 DEL 02/05/2024 

 
 

 

OGGETTO:  FORNITURA CONTATORE TEMPORANEO PER FESTA PATRONALE - 

AFFIDAMENTO ALLA DITTA "CHIURLO S.R.L." - IMPEGNO DI 

SPESA - CIG   B17F5586DC           

 

 
L’anno duemilaventiquattro del mese di maggio del giorno due nel proprio ufficio. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Considerato che questo Comune fa parte dell’Unione Montana dei comuni del Monviso, costituitasi con atto 

11 marzo 2014, regolata dallo Statuto pubblicato sul BUR Piemonte n. 2 in data 9 gennaio 2014;  

Richiamato il Decreto del Presidente dell’Unione Montana dei Comuni del Monviso di nomina del 

Responsabile del Servizio; 

Richiamate le seguenti deliberazioni: 

- Consiglio comunale n. 37 del 20.12.2023 con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2024/2026 

ed allegati; 

- Giunta comunale n. 1 del 15.01.2024 avente ad oggetto “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione 

(P.E.G.) - Parte contabile - Esercizi 2024-2025-2026”; 

- Giunta Comunale n. 6 del 15.02.2024 avente ad oggetto “Bilancio di previsione 2024/2026 - Esercizio 

2024 adeguamento degli stanziamenti iniziali dei residui attivi e passivi presunti alla data del 01/01/2024 e 

conseguente variazione di cassa ai sensi dell'art. 175, comma 5 bis, lett. d) del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. - 

Variazione di cassa n. 1/2024”; 

- Giunta Comunale n. 8 del 15.02.2024 di approvazione della prima variazione in via d’urgenza (comma 4, 

art. 175 T.U.E.L.) e ratificata con deliberazione del Consiglio comunale n. 4 del 05.04.2024; 

- Giunta Comunale n. 15 del 05.04.2024 avente ad oggetto “Variazione al Bilancio 2023/2025 e al Bilancio 

2024/2026 per reimputazione delle somme con esigibilita' 2024”; 

- Giunta Comunale n. 18 del 05.04.2024 avente ad oggetto “Bilancio di previsione 2024/2026 - Esercizio 

2024 adeguamento degli stanziamenti iniziali dei residui attivi e passivi presunti alla data del 01/01/2024 e 

conseguente variazione di cassa a seguito riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi ai sensi 

dell'art. 3 comma 4 del D.Lgs. n. 118/2011”; 

- Consiglio comunale n. 9 in 23.04.2024 ad oggetto “Approvazione rendiconto gestione esercizio finanziario 

2023” con la quale si è accertato l’avanzo di amministrazione; 

- Consiglio comunale n. 10 in 23.04.2024 ad oggetto “Approvazione variazione al Bilancio di previsione 

finanziario 2024/2026”; 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità di questo Comune; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gambasca.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Premesso che in occasione dei festeggiamenti per la festa patronale in programma dal 25 al 30 luglio 2024 è 

necessario effettuare la fornitura di un contatore temporaneo da 15 Kw in trifase; 

Riconosciuto che a tal proposito si è provveduto richiedere apposito preventivo di spesa alla Ditta CHIURLO 

srl, con sede in Via Adriatica n. 206 – 33030 Campoformido (UD) – C.F. e P.IVA 01274390309; 

Precisato che, in attuazione di quanto prescritto dall’art. 17 commi 1 e 2 del Decreto legislativo 31 marzo 

2023, n. 36, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli 

enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte e nel caso di affidamento diretto, 

individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 

generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

Dato atto: 

- la procedura di affidamento adottata è l’affidamento diretto ai sensi dell’art 50, comma 1, lett. b) del 

Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 

architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro; 

- l’oggetto del contratto è la fornitura di un contatore temporaneo da 15 Kw in trifase in occasione dei 

festeggiamenti per la festa patronale in programma dal 25 al 30 luglio 2024 da posizionarsi sulla piazza 

Gauthier; 

- il contraente è la ditta CHIURLO srl, con sede in Via Adriatica n. 206 – 33030 Campoformido (UD) – 

C.F. e P.IVA 01274390309; 

- il contraente è stato individuato a seguito di un’apposita indagine di mercato essendosi reso disponibile ad 

eseguire il servizio nei tempi richiesti; 

- il contraente risulta in possesso dei requisiti di carattere generale e di quelli inerenti alla capacità 

economico-finanziaria e tecnico-professionale avendo già operato per questo Comune in passato con 

buoni risultati; 

Dato atto che ai sensi dell’art. 49, comma 1 del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, gli affidamenti 

devono avvenire nel rispetto del principio di rotazione, ma che ai sensi del comma 6 dello stesso articolo è 

consentita la deroga all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore 

a 5.000 euro. 

Accertato, in adempimento a quanto disposto dall’articolo 1, comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, n. 

145 (legge di Bilancio 2019), di modifica l’articolo 1, comma 450, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 

s.m.i., che non è necessario fare ricorso al Mercato elettronico della pubblica amministrazione [M.E.P.A.], in 

quanto si tratta di prestazioni di importo inferiore a €. 5.000,00; 

Visto il preventivo di spesa, assunto agli atti, della Ditta CHIURLO srl, con sede in Via Adriatica n. 206 – 

33030 Campoformido (UD) – C.F. e P.IVA 01274390309 da cui risulta una spesa di 27,18 € oltre IVA 22%; 

Dato atto che la spesa complessiva per detto affidamento ammonta a complessivi € 27,18 di imponibile oltre 

ad IVA 22% per € 5,98 e così per complessivi € 33,16; 

Dato atto che il CIG attribuito alla fornitura in oggetto risulta essere CIG B17F5586DC; 

Acquisito il DURC on-line del soggetto affidatario dal quale risulta la regolarità contributiva del medesimo 

(Prot. INPS_39439430) valido sino al 28/05/2024); 

Vista pertanto la necessità di impegnare nei confronti della ditta CHIURLO srl la somma complessiva di € 

33,16 al Bilancio di previsione 2024/2026 al seguente codice meccanografico: 

    Descrizione  

€                  33,16 Voce                   9890 

Capitolo             2006 

Articolo                 99  

CANONE ANNUO PER ILLUMINAZIONE DATA IN 

APPALTO 

Missione 08 Assetto del territorio ed edilizia abitativa 

Programma 01 Urbanistica e assetto del territorio 

Titolo 1 Spese correnti 

Macro 103 Acquisto di beni e servizi 

Piano finanziario Descrizione  V° livello: U.1.03.02.05.004 - Energia elettrica 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gambasca.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Dato atto che le spese di consumo dovute all’attivazione del suddetto contatore troveranno imputazione al 

medesimo capitolo di spesa; 

Visto l’articolo 1, comma 629, lettera b), della legge 23 dicembre 2014, n. 190, che prevede il pagamento 

diretto all’Erario dell’Iva addebitata dai fornitori da parte delle P.A. a partire dal 1° gennaio 2015; 

Ritenuto di provvedere in merito; 

Visti: 

- il D.Lgs. 267/2000 e s.m. ed i.; 

- il D.Lgs. 165/2001; 

- lo Statuto ed il Regolamento di contabilità vigenti; 

Viste le disponibilità del bilancio corrente, gestione competenze; 

Per quanto sopra; 

 

D E T E R M I N A 

 
1) Di dare atto secondo quanto previsto dall’art. 17 commi 1 e 2 del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 

36, che: 

- la presente costituisce Determina a contrarre; 

- la procedura di affidamento adottata è l’affidamento diretto ai sensi dell’art 50, comma 1, lett. b) del 

Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 

architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro; 

- l’oggetto del contratto è la fornitura di un contatore temporaneo da 15 Kw in trifase in occasione dei 

festeggiamenti per la festa patronale in programma dal 25 al 30 luglio 2024 da posizionarsi sulla 

piazza Gauthier; 

- il contraente è la ditta CHIURLO srl, con sede in Via Adriatica n. 206 – 33030 Campoformido (UD) 

– C.F. e P.IVA 01274390309; 

- il contraente è stato individuato a seguito di un’apposita indagine di mercato essendosi reso 

disponibile ad eseguire il servizio nei tempi richiesti; 

- il contraente risulta in possesso dei requisiti di carattere generale e di quelli inerenti alla capacità 

economico-finanziaria e tecnico-professionale avendo già operato per questo Comune in passato con 

buoni risultati; 

2) Di dare atto che il CIG attribuito al servizio in oggetto risulta essere B17F5586DC. 

3) Di affidare alla ditta CHIURLO srl, con sede in Via Adriatica n. 206 – 33030 Campoformido (UD) – 

C.F. e P.IVA 01274390309, secondo il preventivo di spesa acquisito agli atti, la fornitura di un 

contatore temporaneo da 15 Kw in trifase in occasione dei festeggiamenti per la festa patronale in 

programma dal 25 al 30 luglio 2024 da posizionarsi sulla piazza Gauthier, per una spesa complessiva di 

€ 27,18 di imponibile oltre ad IVA 22% per € 5,98 e così per complessivi € 33,16. 

4) Di dare atto che la presente aggiudicazione definitiva potrà essere revocata in caso di successivo 

accertamento della sussistenza di cause interdittive di cui all’art. 67 del D.Lgs. 159/2011 ovvero in caso 

di successivo accertamento della mancanza dei prescritti requisiti. 

5) Di impegnare nei confronti della ditta CHIURLO srl, con sede in Via Adriatica n. 206 – 33030 

Campoformido (UD) – C.F. e P.IVA 01274390309 la somma complessiva di € 33,16 al Bilancio di 

previsione 2024/2026 al seguente codice meccanografico: 

    Descrizione  

€                  33,16 Voce                   9890 

Capitolo             2006 

Articolo                 99  

CANONE ANNUO PER ILLUMINAZIONE DATA 

IN APPALTO 

Missione 08 Assetto del territorio ed edilizia abitativa 

Programma 01 Urbanistica e assetto del territorio 

Titolo 1 Spese correnti 

Macro 103 Acquisto di beni e servizi 

Piano finanziario Descrizione  V° livello: U.1.03.02.05.004 - Energia elettrica 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gambasca.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

6) Dato atto che le spese di consumo dovute all’attivazione del suddetto contatore troveranno imputazione 

al medesimo capitolo di spesa; 

7) Di dare atto che l’esigibilità delle obbligazioni suddette, per l’intero importo, avverrà entro il 31 

dicembre 2024. 

8) Di apporre, con la sottoscrizione della presente, il visto di regolarità tecnica e correttezza amministrativa 

ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000. 

9) Di emettere ordine nei confronti della Ditta.  

10) Di trasmettere la presente al responsabile del Servizio Bilancio per il visto di regolarità contabile. 

Istruita da Davide Giolitti 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 

F.to: BARRA Davide Domenico  


